Alfândega da Receita Federal do Brasil no Porto de Paranaguá

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL DE SELEÇÃO DE PERITOS Nº 01/2023

A Comissão de Seleção designada pela Portaria ALF/PGA nº 43, de 19 de junho de 2023, TORNA PÚBLICO o Resultado Preliminar

dos candidatos inscritos no Processo Seletivo citado, nos termos previstos no item 7.2 do Edital de Seleção.

 Eventuais recursos deverão ser apresentados no prazo e termos previstos no item 7.2.3 do Edital, em meio digital, observando os

requisitos previstos nos itens 5.2.4 a 5.2.4.5 do Edital, no que couber.

Os quadros a seguir identificam os interessados, por especialidade de inscrição, em ordem de pontuação e classificação, observado o

critério de desempate previsto no item 7.2 do Edital c/c o Art. 11, §§ 2º e 3º, da IN RFB nº 2.086, de 2022.

 A motivação da desclassificação dos inscritos é apresentada no Resultado de Julgamento de modo reduzido nas tabelas a seguir, e

juntado ao respectivo processo de inscrição, disponível para consulta a partir desta data por meio do Portal e-CAC, em respeito à Lei nº 13.709,

de 14 de agosto de 2018, Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD).

Paranaguá. 15 de setembro de 2023

Assinatura Digital
ROSE MARA VIDAL ANDREOLI

Presidente da Comissão

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AP15.0923.10455.1687 no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 8 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização

Especialidade:  Elétrica
Processo Nome

Pontos
declarados

Pontos
apurados

Class. Resultado
Itens do Edital

Desclassificação
Desempate

10906.359543/2023-95 RUI BARBOSA BOANOVA 14 14 1 Classificado

10906.374098/2023-93 JOSE RICARDO GUEDES FREI 13 13
Quadro

de
reserva 1

Classificado

 Art. 11, § 3º, IN
RFB 2086/2022.
Data nasc.
12/04/1949

10906.374097/2023-49 ACACIO FARINELLA 13 13
Quadro

de
reserva 2

Classificado
 Art. 11,  § 3º, IN
RFB 2086/2022.
Data nasc.
07/04/1950

10906.359519/2023-56 JOSÉ CARLOS SENCINI 13 ... ... Desclassificado 7.2.2,  6.1.9 a
10906.366854/2023-19 EDSON ANTONIO DE OLIVEIRA 12 ... ... Desclassificado 6.1.9 b

Foram analisados os processos dos candidatos que declararam 12 pontos ou mais

Especialidade: Têxteis

Processo Nome Pontos
declarados

Pontos
apurados

Class. Resultado Itens do Edital
Desclassificação

Desempate

10906.368876/2023-13 FABIO CAMPOS FATALLA 15 15 1 Classificado
 Art. 11, § 3º, IN
RFB 2086/2022.
Data nasc.
25/11/1964

10906.374094/2023-13 GUILHERME VENANCIO DE OLIVEIRA 15 15 2 Classificado

 Art. 11, § 3º,  IN
RFB 2086/2022.
Data nasc.
02/07/1983

10906.374091/2023-71 JOSE ANTONIO BAUAB FILHO 13 13
 Quadro

de
reserva 1

Classificado
 Art. 11, § 3º, IN
RFB 2086/2022.
Data nasc.
07/11/1967

10906.368888/2023-30 AHMAD SALAH ALI 13 13
Quadro

de
reserva 2

Classificado

 Art. 11, § 3º, IN
RFB 2086/2022.
Data nasc.
13/12/1984

10906.361720/2023-01 ALEXANDRE EDUARDO SANTOS RATTON 13 10,25 ... Não classificado

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AP15.0923.10455.1687 no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 8 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização

Especialidade: Mecânica
Processo Nome Pontos

declarados
Pontos

apurados
Class. Resultado Itens do Edital

Desclassificação
Desempate

10906.382911/2023-07 FAUSTO IVAN BARBOSA 15 15 1 Classificado
 9 pontos em pós

graduação. Art. 11,
§ 2º, IN RFB
2086/2022

10906.368875/2023-61 FABIO CAMPOS FATALLA 15 15 2 Classificado

 7  pontos em pós
graduação. Art. 11,

§ 2º, IN RFB
2086/2022

10906.382926/2023-67 AMANDA CECILIA SIMOES DA SILVA 14,75 14,75 3 Classificado

10906.359524/2023-69 HUGO VICENTE DA SILVA 14 13 4 Classificado

Data de  nasc.
28/01/1946.  Art.
11, § 3º, IN RFB

2086/2022

10906.359522/2023-70 ATHOS UBIRAJARA DA FROTA SILVA 13 13 5 Classificado
Data de  nasc.

16/04/1960.  Art.
11, § 3º, IN RFB

2086/2022

10906.359530/2023-16 KARIN SOLDATELLI BORSATO 14 13 6 Classificado

Data de  nasc.
10/12/1967.  Art.
11, § 3º, IN RFB

2086/2022

10906.359525/2023-11 MILTON BORSATO 13 13
Quadro

de
reserva 1

Classificado
Data de  nasc.

06/09/1968.  Art.
11, § 3º, IN RFB

2086/2022

10906.364024/2023-49 JOÃO ABEL DA CUNHA 13 12
Quadro

de
reserva 2

Classificado

Data de  nasc.
15/04/1956.  Art.
11, § 3º, IN RFB

2086/2022

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AP15.0923.10455.1687 no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 8 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização

Especialidade: Mecânica
Processo Nome Pontos

declarados
Pontos

apurados
Class. Resultado Itens do Edital

Desclassificação
Desempate

10906.364018/2023-91 CLAUDIO OSNY LINDENMEYER 13 12 ... Não classificado
Data de  nasc.

24/04/1958.  Art.
11, § 3º, IN RFB

2086/2022

10906.364015/2023-58 GUILHERME PIANOVSKI JUNIOR 12 12 ... Não classificado

Data de  nasc.
01/12/1963.  Art.
11, § 3º, IN RFB

2086/2022
10906.364014/2023-11 DOMINGOS PRADO NETO 13 11,75 ... Não classificado

10906.374093/2023-61 GUILHERME VENANCIO DE OLIVEIRA 15 11,25 ... Não classificado
10906.368893/2023-42 LUIZ CLAUDIO DE ARAUJO 13 10,75 ... Não classificado

10906.368885/2023-04 JOSE ROBERTO DE CARVALHO 12 10,5 ... Não classificado
10906.368889/2023-84 AHMAD SALAH ALI 13 9,25 ... Não classificado

10906.368887/2023-95 RAFAEL GUETTER BOHATCH 12,75 8 ... Não classificado
10906.382895/2023-44 MARCIO TILLY MOUTINHO DA SILVA 14 ... ... Desclassificado 6.1.9 b,   7.2.2

10906.368892/2023-06 SILVIO MARCO BRAZ 14 ... ... Desclassificado 6.1.9 b
10906.364021/2023-13 JOSE ALEXANDRE DE CAMPOS 12,75 ... ... Desclassificado 6.1.9 b

Foram analisados os processos dos candidatos que declararam 12 pontos ou mais

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AP15.0923.10455.1687 no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 8 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização

Especialidade: Química
Processo Nome

Pontos
declarados

Pontos
apurados

Class. Resultado
Itens do Edital

Desclassificação
Desempate

10906.359529/2023-91 ELIANE SIQUEIRA RAZZOTO 14,75 13,75 1 Classificado

10906.357312/2023-47  JOSE CARLOS SPERANDEO 13 13 2 Classificado

10906.374092/2023-16 ÂNGELO ADOLFO RUZZA 12 12 3 Classificado
Data de  nasc.

06/05/1957.  Art.
11, § 3º, IN RFB

2086/2022

10906.357324/2023-71  ENISTEVALDO PEREIRA DE CARVALHO 13 12 4 Classificado

Data de  nasc.
08/07/1962.  Art.
11, § 3º, IN RFB

2086/2022

10906.359535/2023-49 JOÃO NELSON RUBIO FILHO 13 11,75 5 Classificado
Data de  nasc.

08/01/1961.  Art.
11, § 3º,  IN RFB

2086/2022

10906.364020/2023-61 LEANDRO LUÍS SILVA DOS SANTOS 12,5 11,75 6 Classificado

Data de  nasc.
11/01/1962.  Art.
11, § 3º, IN RFB

2086/2022

10906.359541/2023-04 HERON LULLEZ 10,75 10,5
Quadro

de
reserva 1

Classificado

10906.359534/2023-02 VINICIUS DE VEREDAS 10,75 10,25
Quadro

de
reserva 2

Classificado

10906.359536/2023-93 LUIZ AURÉLIO ALONSO 12 10 ... Não Classificado

10906.359539/2023-27 JOSÉ ADRIANO KIELLING 10,5 8,5 .... Não classificado
10906.366856/2023-08 KARINA CRISTIANE KENDRICK 16,5 ... ... Desclassificado 3.1.1,  6.1.5 c

10906.382899/2023-22 HÉLIO RUBENS ABDO DARIM 11 ... ... Desclassificado 6.1.5
10906.368884/2023-51 ANDREIA DA SILVA WALDOW 10,75 ... ... Desclassificado 3.1.1,   7.2.2

Foram analisados os processos dos candidatos que declararam 10,5 pontos ou mais

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AP15.0923.10455.1687 no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 8 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização

   Especialidade: Mensuração de Granéis

Processo Nome
Pontos

declarados
Pontos

apurados
Class. Resultado

Itens do Edital
Desclassificação

Desempate

10906.357313/2023-91 JOSÉ CARLOS SPERANDÉO 13 13 1 Classificado

10906.366852/2023-11 MARCOS ANTONIO FANGUEIRO 12,75 11,5 2 Classificado
10906.366845/2023-10 MIGUEL TIMOTEO MAGALHAES ALEXANDRINO 11 10,25 3 Classificado

10906.366860/2023-68 LUCIANA SILVA GUIMARÃES 10 10 4 Classificado

7 pontos em pós
graduação. Art. 11,

§ 2º,  IN RFB
2086/2022

10906.359521/2023-25 ATHOS UBIRAJARA DA FROTA SILVA 11,25 10 5 Classificado
 5 pontos em pós

graduação. Art. 11,
§ 2º, IN RFB
2086/2022

10906.366851/2023-77 PERCY JACOBS FILHO 9,75 9,75 6 Classificado

 2 pontos
empreg/autôn. Art.

11, § 2º, IN RFB
2086/2022

10906.366850/2023-22 RICARDO BRISTOT BORGES 12 9,75 7 Classificado
 1 ponto

empreg/autôn. Art.
11, § 2º, IN RFB

2086/2022

10906.366857/2023-44 IRANOR NORBERTO JAMNIK FILHO 10 9,5 8 Classificado

Data de  nasc.
01/03/1970.  Art.
11,  § 3º, IN RFB

2086/2022

10906.359533/2023-50 MARCIO AUGUSTO ZANICOSKI DE ARAUJO 12,75 9,5 9 Classificado
Data de  nasc.

06/05/1973.  Art.
11,  § 3º, IN RFB

2086/2022
10906.382915/2023-87 PAULO VITOR RAMOS GUIMARAES SOUZA 9,25 9,25 10 Classificado

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AP15.0923.10455.1687 no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 8 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização

   Especialidade: Mensuração de Granéis
Processo Nome

Pontos
declarados

Pontos
apurados

Class. Resultado
Itens do Edital

Desclassificação
Desempate

10906.357321/2023-38 SANDOVAL GOMES FARIAS 9 9 11 Classificado

Data de  nasc.
11/06/1949. 5

pontos em pós-
graduação.  Art.
11,  § 3º, IN RFB

2086/2022

10906.357333/2023-62 REILLY AGARI ALGODOAL 9 9 12 Classificado

Data de  nasc.
28/06/1961. 5
pontos em pós

graduação.  Art.
11,   § 3º,  IN RFB

2086/2022

10906.359520/2023-81 TADEU LUIZ TEIXEIRA DA SILVA 12,25 9 13 Classificado
1 ponto em pós
graduação. Art.

11,    § 2º, IN RFB
2086/2022

10906.364016/2023-01 DIEGO CARVALHO FLORENTINO 8,5 8,5 14 Classificado
10906.359540/2023-51 HERON LULLEZ 11,5 8 15 Classificado

10906.366847/2023-17 MARCELLI DE ROCCO FANGUEIRO GERALDO 7,875 7,75 16 Classificado
10906.359526/2023-58 AYRO CRUZ NETO 10,5 7,25 17 Classificado

10906.366855/2023-55 HECTOR GUILHERME BARSOTTI 6 6 18 Classificado
10906.366858/2023-99 VITOR CARVALHO NAZÁRIO 8,5 5,5 19 Classificado

10906.376599/2023-12 ANGELA RAMOS GUIMARAES SOUZA 9,5 5 20 Classificado

3,5 pontos em
pós graduação.

Art. 11,    § 2º, IN
RFB 2086/2022

10906.368874/2023-16 RODRIGO TEIXEIRA VOI 6,5 5
Quadro

de
reserva 1

Classificado
1 ponto em pós
graduação. Art.

11,    § 2º, IN RFB
2086/2022

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AP15.0923.10455.1687 no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 8 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização

   Especialidade: Mensuração de Granéis
Processo Nome

Pontos
declarados

Pontos
apurados

Class. Resultado
Itens do Edital

Desclassificação
Desempate

10906.368880/2023-73 HUGO JOSÉ DOS PASSOS 8,5 4,5
Quadro

de
reserva 2

Classificado

10906.366846/2023-64 ADEMAR HARUO FUJIYAMA 13 ... ... Desclassificado 6.1.9

10906.364017/2023-47  CLAUDIO OSNY LINDENMEYER 13 ... ... Desclassificado 6.1.12
10906.384805/2023-50 JOSE FERNADO FETT MARQUES 11 ... ... Desclassificado 6.1.12

10906.359523/2023-14 SANDRO LUIZ ZALEWSKI PORTO 11 ... ... Desclassificado 6.1.12
10906.359531/2023-61 DANIEL VEIGA JUSI 10,5 ... ... Desclassificado 6.1.9 b, 6.1.11

10906.374103/2023-68 CARLA FERRONATO 9 ... ... Desclassificado
6.1.12,   7.1.10,
7.1.11,  6.1.b,

6.1.5 b

10906.374096/2023-02 FÁBIO ROBERTO ABRANTES DO NASCIMENTO 9 ... ... Desclassificado 3.4.1

10906.368891/2023-53 CARMEN VIRGÍNIA DA SILVA XAVIER 8,625 ... ... Desclassificado 6.1.9 , 6.1.5 b
10906.359532/2023-13 MARCO AURÉLIO HESSMANN 8,5 ... ... Desclassificado 6.1.9 b,  7.2.2

10906.382913/2023-98 ALDANE RIBEIRO COUTINHO 8 ... ... Desclassificado 6.1.12
10906.384800/2023-27 NORBERTO ANTONIO GHIGGI 8 ... ... Desclassificado 6.1.12

10906.366853/2023-66 DANIEL MACHADO FURUZAWA 7,54 ... ... Desclassificado 7.2.2

10906.384826/2023-75 MARIANA MARTINS DO VALE 5,5 ... ... Desclassificado

6.1.5 b, 6.1.5c,
6.1.7, 9.2.1.4,
6.1.9, 6.1.11 e

6.1.12

10906.374101/2023-79 OSCAR AMARAL BENTES JUNIOR 4,5 ... ... Desclassificado 6.1.2,  6.1.9.b,
6.1.10.b, 3.1.1

10906.368877/2023-50 SCHELLDON ALVES DE OLIVEIRA 3,5 ... ... Desclassificado
3.1.1, 6.1.12,
6.1.5,   6.1.9

10906.382933/2023-69 NILSON TELES DA SILVA NETO SOBRINHO 3 ... ... Desclassificado 6.1.12
10906.384798/2023-96 LUCAS BELETATTI AVANSI 2 ... ... Desclassificado 6.1.12

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AP15.0923.10455.1687 no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 8 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização

PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

A Secretaria da Receita Federal do Brasil garante a integridade e a autenticidade
deste documento nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24

de agosto de 2001

Histórico de atividades sobre o documento:

Documento assinado digitalmente por:
 ROSE MARA VIDAL ANDREOLI em 15/09/2023.

Confira o documento original pelo Smartphone conectado à Internet:

Dúvida? Acesse
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml

 Confira o documento original pela Internet:

a) Acesse o endereço:

 http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

b) Digite o código abaixo:

AP15.0923.10455.1687

Código Hash obtido através do algoritmo SHA-256:

rSVesQnvZM09Nd16Elh3KVDLY+IpkQo3LHZLZLZb864=

http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml